
REGISTRO GENERALE

N°   2094   del   04/11/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  141    DEL      04/11/2017

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  GRAVI  DELLE  SCUOLE 
DELL¿INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  I  GRADO  DELL¿AMBITO  S3  EX  S5. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. GARA N. 6848659. RFO 1691943. CIG 720619650F. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO  che  con  delibera  n.  13  del  19/07/2017  il  Coordinamento  Istituzionale  ha 
approvato gli indirizzi per l’attivazione del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili 
che frequentano le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di I grado 
dell’Ambito  territoriale  S3,  delegando  il  Responsabile  dell’U.d.P.  ad  attivare  le  relative 
procedure di gara, con la prescrizione di predisporre il servizio per almeno 99 alunni ed una 
erogazione settimanale oraria almeno pari a quella precedente, nel rispetto delle valutazioni 
prodotte dai GLH.

RILEVATO che in data 10/04/2017 è stato sottoscritto un accordo di programma tra gli Istituti 
scolastici, l’ASL Salerno UOA Consultorio familiare e medicina scolastica e il PdZ Ambito S3, nel 
quale si sono condivise le procedure di valutazione del bisogno nonché le modalità operative 
per lo svolgimento del servizio.

ATTESO  che  vi  e  la  necessità  e  l’urgenza  di  avviare  le  procedure  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto per la gestione del servizio, al fine di rispettare il deliberato del Coordinamento 
Istituzionale  nonché  di  garantire  l’assistenza  specialistica  agli  alunni  nel  più  breve  tempo 
possibile, in considerazione dell’avvenuto avvio dell’anno scolastico.

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 120 R.G. 1667 del 15/09/2017, 
con la quale si avviavano le procedure per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione 
dell’assistenza specialistica agli alunni disabili nelle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie 
di I grado dell’Ambito S3 ex S5, per € 426.455,00 oltre IVA, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e 
successivo correttivo D.Lgs. 56/2017.

ATTESO che con il medesimo atto, tra l’altro, si approvavano il Bando, il disciplinare di gara ed 
il capitolato speciale d’appalto, in uno agli allegati, così come predisposti dall’Ufficio di Piano.

RICHIAMATA, inoltre, la D.D. n. 127 R.G. 1884 del 05/10/17 con la quale è stata nominata, 
ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice delle offerte.

VISTI i verbali n. 1 del 4/10/2017, depositato in atti, con il quale lo scrivente in funzioni di  
RUP, in seduta pubblica, ha avviato l’apertura delle buste pervenute attraverso la piattaforma 
Me.P.A, svolgendo funzioni contestuali di Punto Ordinante, al fine di verificare la correttezza 
dell’invio delle offerte ed il possesso dei requisiti di partecipazione dei concorrenti e dai quali 
risulta l’ammissione alla gara di tutte le ditte presenti in gara, verificati i relativi PassOE.

VISTI,  altresì,  i  verbali  n. 1 del 9/10/2017, n. 2 del 16/10/2017 e n. 3 del 18/10/2017, 
trasmessi  dal  Presidente della Commissione di  gara con nota prot.  50915 del 24/10/2017, 
depositati  in  atti,  con  i  quali  è  stata  dichiarata  aggiudicataria  del  servizio  di  Assistenza 
specialistica agli alunni disabili che frequentano le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le  
scuole secondarie di I grado dell’Ambito territoriale S3, alla coop. soc. CSM Service con sede in 
Eboli, alla Via Padre Pio n. 40, P.I. 02237930652, con una graduatoria finale così definita dalla 
suddetta commissione di valutazione sulla piattaforma Me.P.A.: 

ACQUISITA agli atti la documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di  gara  nonché  il  possesso  dei  requisiti  morali  e  professionali  dichiarati  e,  oltremodo,  la 



certificazione antimafia di cui all’art. 88 del D.Lgs. 6/9/2011 n. 159, riscontrata e verificata dal 
Responsabile Unico del Procedimento.

ACQUISITO, altresì, il DURC attestante la regolarità contributiva della coop. soc. CSM Service.

RITENUTO  che dall’analisi  della  suddetta  documentazione  si  evince  che  sussistono  le 
condizioni  per  procedere  alla  presa  d’atto  dell’aggiudicazione  del  servizio  di  Assistenza 
specialistica agli alunni disabili che frequentano le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le  
scuole secondarie di I grado dell’Ambito territoriale S3 - GARA N. 6848659. RFO 1691943. CIG 
720619650F -  alla coop. soc. CSM Service, con sede in Eboli, alla via Padre Pio n. 49, P.I. 
02237930652, per l’importo complessivo di € 405.132,25 Iva al 5% esclusa.

RITENUTO,  altresì,  stante l’urgenza, di  stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, nelle 
more della stipulazione dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, con 
decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto da parte della 
ditta aggiudicataria.
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
- con D.D. a contrarre n. 120 R.G. 1667 del 15/09/2017 è stata impegnata la somma di € 

450.000,00 per  un importo  di  €  57.529,36 al  capitolo  10434 impegno 1087 e  per  un 
importo  di  €  47.540,64  al  capitolo  10441 impegno 1088,  per  un totale  complessivo € 
105.070,00  sul  corrente  bilancio  di  previsione  2017,  relativa  alla  quota  di 
compartecipazione comunale II annualità del III triennio e che la restante spesa pari ad € 
344.930,00, relativa alla quota di compartecipazione comunale III annualità del III triennio, 
sarà impegnata sul relativo prossimo bilancio pluriennale;  

- pertanto,  la  spesa  complessiva  lorda  da  aggiudicare,  pari  ad  € 426.455,00  trova  già 
l’impegno, per un importo di € 56.654,36 al capitolo 10434 impegno 1087 e per un importo 
di € 47.540,64 al capitolo 10441 impegno 1088, per un totale complessivo € 104.195,00 
sul corrente bilancio di previsione 2017, relativa alla quota di compartecipazione comunale 
II annualità del III triennio e che la restante spesa pari ad  € 322.260,00, relativa alla 
quota di  compartecipazione comunale  III  annualità  del  III  triennio,  sarà impegnata sul 
relativo prossimo bilancio pluriennale.

CONSIDERATO  che,  con il  presente atto,  viene perseguito  l’interesse pubblico,  in  quanto 
viene garantito  il  servizio  di  Assistenza  specialistica agli  alunni  disabili  che frequentano le  
scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di I grado dell’Ambito territoriale  
S3.

RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  di  Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale n. 224 del 11/09/2017, Prot. 
n. 0043053 del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di  prendere  atto  dei  verbali  n.  1  del  9/10/2017,  n.  2  del  16/10/2017  e  n.  3  del 
18/10/2017, trasmessi dal Presidente della Commissione di gara con nota prot. 50915 del 
24/10/2017, depositati in atti, con i quali è stata dichiarata aggiudicataria del servizio di 
Assistenza specialistica agli alunni disabili che frequentano le scuole dell’infanzia, le scuole  
primarie e le scuole secondarie di I grado dell’Ambito territoriale S3, la coop. soc. CSM 
Service con sede in Eboli, alla Via Padre Pio n. 40, P.I. 02237930652, con una graduatoria 
finale così definita dalla suddetta commissione di valutazione sulla piattaforma Me.P.A;

- di  prendere atto della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara nonché il possesso dei requisiti morali e professionali dichiarati e, oltremodo, 
la  certificazione  antimafia  di  cui  all’art.  88  del  D.Lgs  6/9/2011  n.  159,  riscontrata  e 
verificata dal Responsabile Unico del Procedimento;

- di prendere atto dell’aggiudicazione, in via definitiva, alla coop. soc. CSM Service, con sede 
in  Eboli,  alla  via  Padre  Pio  n.  49,  P.I.  02237930652,  per  l’importo  complessivo  di € 



405.132,25 Iva al 5% esclusa; 
- di dare atto che la spesa complessiva lorda da aggiudicare, pari ad € 426.455,00 risulta 

già impegnata, per un importo di € 56.654,36 al capitolo 10434 impegno 1087 e per 
un importo di € 47.540,64 al capitolo 10441 impegno 1088, per un totale complessivo 
€  104.195,00  sul  corrente  bilancio  di  previsione  2017,  relativa  alla  quota  di 
compartecipazione comunale II annualità del III triennio e che la restante spesa pari ad € 
322.260,00,  relativa  alla  quota  di  compartecipazione  comunale  III  annualità  del  III 
triennio, sarà impegnata sul relativo prossimo bilancio pluriennale;

- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di  aver  provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame  trova  la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi 
dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  a)  punto  2,  del  Decreto  Legge  01/07/2009  n.  78, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- di trasmettere il presente atto alla coop. soc. CSM Service.

                                                                     
                Il Dirigente 

dott. Russo Giovanni



Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI GRAVI DELLE 
SCUOLE DELL¿INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL¿AMBITO S3 EX S5. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. GARA N. 6848659. RFO 1691943. CIG 720619650F.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10434 € 56.654,36 U 2017 1087

10441 € 47.540,64 U 2017 1088

10441 € 322.260,00 U 2018 1320

Eboli, 04/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3386 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

04/11/2017 al 19/11/2017.

Data 04/11/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


